
6 SÁBADO E DOMINGO
11 e 12 de Novembro de 2023 - Edição nº 3282Correio do CidadãoGeral

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas 
atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 
1.110/2002 alterada pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada extraordinariamente em 
07/10/2023 na ATA nº 011/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovação do Plano de Ação e o Termo de Adesão do Município de Araruna, 
Referência do Plano 2024, repasse Piso Único de Assistência Social – PAS, no valor de R$ 
75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

Araruna, 10 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Aline R. Vieira de Mattos 
Presidente do CMAS 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas 
atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 
1.110/2002 alterada pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada extraordinariamente em 
07/10/2023 na ATA nº 011/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Repasse Incentivo Aprimora CRAS e CREAS, 
período da Prestação de Contas 1º Semestre de 2023, no valor de R$ 100.000,00. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

Araruna, 10 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Aline R. Vieira de Mattos 
Presidente do CMAS 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas 
atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 
1.110/2002 alterada pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada extraordinariamente em 
07/10/2023 na ATA nº 011/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Repasse Incentivo COVID 2021, referente ao 2º 
semestre de 2022, no valor de R$ 35.000,00. 

Art. 2º - Aprovar a Prestação de Contas Repasse Incentivo COVID 2021, referente ao 1º 
semestre de 2023, no valor de R$ 35.000,00. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

Araruna, 09 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Aline R. Vieira de Mattos 
Presidente do CMAS 

 

 

  

RESOLUÇÃO Nº 004/2019 
O Conselho Municipal do Idoso de Araruna, no uso de suas atribuições legais, no que lhe 
confere a lei nº 1.964/2017, que altera o artigo 2º da lei nº 1.316/2007 e em reunião 
extraordinariamente realizada no dia 07/10/2024 na ATA nº 05/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovação do Plano de Trabalho e Termo de Adesão, referente ao repasse Incentivo 
Paraná Viaja Mais 60 Del. 024/2023, valor repassado de R$ 10.115,00 (Dez mil, cento e quinze 
reais). 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 

Cumpra-se; 

 Araruna, 10 de Novembro de 2023. 

(Assinatura no original) 

 

Thais Vilmara Martim 
Presidente do CMI 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará a prorrogação da Licitação abaixo, devido a
retificação nas características técnicas e de habilitação exigidas:
PROCESSO Nº: 170/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de licenças do pacote
de soluções Google Workspace Enterprise, edições Standard e Plus ou superior, incluindo
suporte técnico remoto, migração de dados e treinamento para administração da solução.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.741.847,01 (três milhões setecentos e quarenta e um mil oitocentos
e quarenta e sete reais e um centavo).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 29/11/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



GeralCorreio do Cidadão   7SÁBADO E DOMINGO
11 e 12 de Novembro de 2023 - Edição nº 3282

VENDO TERRENO

TRATAR 44 99989 0014

Terreno de 467 mts com 12 mts 
de frente negócio de ocasião. 

R$ 120.000,00 
Próximo ao Cidade Alta 2.

SILVIO TURRA/SEED

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O pro je to  de  l e i 
de  au to r i a  de  Rob-
son  S i lva  de  Que-
vedo ,  a luno  do 
Co lég io  Es t adua l 
Gene ra l  Ca rne i -
ro ,  mun ic íp io  de 
Roncador,  Núc leo 
Reg iona l  de  Edu-
cação  de  Campo 
Mourão ,  fo i  o  ven-
cedor  no  p rograma 
Geração  At i tude 
2023 .  A p ropos ta  é 
que  se j am ado tadas 
na  r ede  e s t adua l 
ações  vo l t adas  ao 
d i r e c i o n a m e n t o 
p ro f i s s iona l  dos 
e s tudan te s .  Ven-
cedor  en t r e  32  f i -
na l i s t a s ,  o  p ro je -
to  pode  v i r  a  s e r 
ap resen tado  pe la 
Mesa  Execu t iva  da 
Assemble i a  Leg i s -
l a t iva  e ,  even tua l -
men te ,  imp lemen-
t ado  no  Es tado .

Vo l t ado  a  e s tu -
dan te s  do  ens ino 
méd io  da  r ede  e s -
t adua l ,  o  Gera -
ção  At i tude  é  de -
senvo lv ido  pe la 
sec re t a r i a  e s t a -
dua l  da  Educação 
(Seed) ,  Min i s t é r io 
Púb l i co ,  Assem-
b le i a  Leg i s l a t iva , 
Tr ibuna l  de  Jus t i -
ça  e  o  Governo  do 
Es tado  e  t em por 
ob je t ivo  despe r-
t a r  o  in t e re s se  dos 
jovens  pa ra  t emas 
como c idadan ia , 
democrac ia ,  po -

l í t i ca ,  e l e i ções , 
vo to  consc ien te  e 
o  func ionamen to 
de  ó rgãos  púb l i -
cos .

A p remiação 
aos  vencedores  da 
ed ição  des t e  ano 
acon teceu  nes t a 
qua r t a - f e i r a  (08 ) , 
após  se s são  p l e -
ná r i a  e spec ia l  na 
qua l  o s  a lunos , 
r ep resen tando  os 
Núc leos  Reg io -
na i s  de  Educa -
ção ,  de fende ram 
as  p ropos ta s  na 
t r i buna  da  Assem-
b le i a  Leg i s l a t iva , 
na  ú l t ima  e t apa  do 
p rograma ,  deno-
minada  Caravana 
da  C idadan ia .

Robson ,  sob  su -
pe rv i são  da  p ro -
fe s so ra  Veron ice 
Div ino ,  e l aborou 
a  p ropos ta  de  in s -
t i t u i r  na  r ede  e s -
t adua l  p rograma 

vo l t ado  à  capac i -
t ação  e  o r i en tação 
t é c n i c o - p r o f i s s i o -
na l  dos  e s tudan te s , 
po r  me io  de  t e s t e s 
vocac iona i s .  A lém 
d i s so ,  o  p ro je to  de 
l e i  p revê  t ambém 
a  c r i ação  da  Se -
mana  Es tadua l  da 
C o n s c i e n t i z a ç ã o 
P ro f i s s iona l .

“ A i d e i a  é  q u e 
o s  t e s t e s  v o c a -
c i o n a i s ,  p r e s e n -
c i a i s  o u  o n l i n e , 
s e j a m  o f e r t a d o s 
g r a t u i t a m e n -
t e  p e l a  S e c r e t a -
r i a  d a  E d u c a ç ã o , 
c o m  o r i e n t a ç õ e s 
s o b r e  c a r r e i r a s 
p r o f i s s i o n a i s ,  p o r 
m e i o  d e  p a l e s t r a s 
e  e v e n t o s  m i n i s -
t r a d o s  p o r  r e p r e -
s e n t a n t e s  d e  d i -
f e r e n t e s  á r e a s ” , 
d e f e n d e u  R o b s o n . 
“ C a s o  s e  t r a n s -
f o r m e  e m  l e i  e s -

t a d u a l ,  v o u  f i c a r 
m u i t o  f e l i z  e m  t e r 
c o n t r i b u í d o  p a r a 
q u e  o s  a l u n o s 
p o s s a m  t e r  f e r r a -
m e n t a s  p a r a  e s c o -
l h e r  q u e  p r o f i s s ã o 
s e g u i r ” ,  a f i r m a . 

O s  o u t r o s  d o i s 
p r o j e t o s ,  d a s  2 ª 
e  3 ª  c o l o c a ç õ e s , 
t a m b é m  t i v e r a m 
c o m o  f o c o  a  á r e a 
d a  e d u c a ç ã o .  O 
p r o j e t o  d e  l e i  d e 
J o n a s  J o rg e  G u e r -
r a ,  d o  C o l é g i o  E s -
t a d u a l  B a r ã o  d o 
R i o  B r a n c o ,  d o 
m u n i c í p i o  d e  I n a -
j á ,  n ú c l e o  d e  P a -
r a n a v a í ,  p r e v ê  a 
d i s p o n i b i l i z a ç ã o , 
p e l o  G o v e r n o  d o 
E s t a d o ,  d e  c u r -
s o s  p r e p a r a t ó r i o s 
p a r a  v e s t i b u l a r e s 
e  p a r a  o  E x a m e 
N a c i o n a l  d o  E n s i -
n o  M é d i o  ( E n e m ) 
n a s  e s c o l a s  p ú b l i -

c a s .
O  t r aba lho  con-

qu i s tou  o  2 º  l u -
ga r  na  p remiação . 
Pa ra  sua  e l abora -
ção ,  Jonas  con tou 
com a  o r i en ta -
ção  da  p ro fes so ra 
Mar i ana  Cardo-
so  Bask i .  “Minha 
ide i a  é  v i ab i l i za r 
uma  fo rma  de  p ro -
porc iona r  aos  a lu -
nos  de  e sco la s  pú -
b l i cas  mecan i smos 
pa ra  que  se  p repa -
rem me lhor  pa ra 
a s  p rovas” ,  j u s t i -
f i cou . 

A t e rce i r a  co lo -
cação  f i cou  com 
o  p ro je to  de   La ra 
Cr i s t ina  F lame t -
t i  Manf red i ,  do 
Co lég io  Es t adua l 
do  Campo  F lo r  da 
Se r ra ,  mun ic íp io 

de  Rea leza ,  Nú-
c l eo  Reg iona l  de 
F ranc i sco  Be l t r ão , 
sob  a  supe rv i são 
do  p ro fes so r  Fe r-
nando  Man te l a  dos 
San tos .  P ropõe  a 
in se rção ,  no  cu r-
r í cu lo  das  e sco -
l a s  do  campo ,  de 
au la s  sob re  t emas 
l i gados  à  zona  ru -
r a l ,  como seguran-
ça  ru ra l ,  p rodução 
de  o rgân icos  e  ma-
ne jo  de  an ima i s 
de  méd io  e  g ran -
de  po r t e ,  po r  me io 
de  convên ios  com 
un ive r s idades ,  po r 
exemplo .  “Sou 
moradora  do  me io 
ru ra l  e  gos t a r i a  de 
não  p rec i sa r  s a i r 
pa ra  busca r  t r a -
ba lho  no  fu tu ro” , 
a f i rmou . 

EDUCAÇÃO.  Robson Silva de Quevedo propõe ações para o direcionamento profissional dos alunos. Como vencedor, o 
projeto de lei tem chance de se tornar lei estadual. 

PROJETO DE LEI PROPOSTO POR 
ALUNO DE RONCADOR É VENCEDOR DO 
GERAÇÃO ATITUDE 2023

Exercício:  2023 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2291/2023 de 10/11/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 1.410.300,00 (um milhão quatrocentos e dez mil trezentos reais), para suplementar a  
dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2291/2023 de 10/11/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  300,00 657 - 3.3.90.93.00.00 1818 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  630.000,00 624 - 4.4.90.52.00.00 500 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

MATERIAL DE CONSUMO  480.000,00 586 - 3.3.90.30.00.00 2494 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  300.000,00 633 - 3.3.90.30.00.00 2494 

Total Suplementação:  1.410.300,00

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação 
Receita:1.7.1.3.50.11.05.00000000 PAB VARIAVEL Fonte:2494 no valor de 780.000,00  
(setecentos e oitenta mil reais)  
Receita:2.4.2.1.50.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA  
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - PRINCIPAL Fonte:500 no valor de 315.000,00 (seiscentos e  
trinta mil reais)  
Receita:2.4.2.1.50.01.00.00000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA  
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - PRINCIPAL Fonte:330 no valor de 315.000,00 (seiscentos e  
trinta mil reais)  
Receita:2.4.2.2.99.01.08.00000000 PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS CBUQ CONV  
4682020 F 1818 Fonte:1818 no valor de 300,00 (trezentos reais)  

Total da Receita:  1.410.300,00Exercício:  2023 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal 
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  10/11/2023. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIREAQ 


